
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 
Str.Revoluţie!Cod Postal 710356 E-mail:primaria@primariabLro 

TeVFax:023J. 511712/0231. H 1595 

DISPOZIŢIE
 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Botoşani,
 

În şedinţa ordinară, În data de 20 decembrie 2016
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

în baza dispoziţiilor art. 39 alin. (1) din Legea 215/2001 republicată, 

în temeiul art. 68 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale m.215/200l republicată 

în Monitorul Oficial al României, Partea 1, m.123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

DISPUNE: 

Art, 1 Convocarea Consiliului Local al Municipiului Botoşani, în şedinţă ordinară, în data 

de 20 decembrie 2016, ora 11,00 în sala de şedinţe din sediul Primăriei. 

Proiectul ordinii de zi este prevăzut în anexa la prezenta dispoziţie. 

Art. 2 Secretarul municipiului Botoşani, prin intermediul Aparatului permanent al 

Consiliului Local, va duce la îndeplinire prevederile prezei.Li dispoziţii. 

Avizat pentru legalitate, 
Secretar, Ioan Apostu 

Botoşani 14 decembrie 2016 
Nr.3963 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

PRIMAR
 

ANEXA LA DISPOZIŢIA NR. 3963 DIN 14 DECEMBRIE 2016 

PROIECTUL ORDINII DE ZI
 
pentru şedinţa ordinară a Consiliului Local din data de 20 decembrie 2016
 

NRCRT. INIŢIATOR 
TITLUL PROIECTULUI DE HOTĂRÂRE - PROBLEME SUPUSE DEZBATERII 

1. Prezentarea interpelărilor de către consilierii locali ai municipiului Botoşani. 

Aprobarea proceselor verbale ale şedinţelor Consiliului Local al municipiului 
Botoşani din data de 08.11.2016 şi 22.11.2016. 
Raport privind activitatea Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă În 
anul 2016. 
Proiect de hotărâre privind reguli şi dispoziţii de apărare Împotriva incendiilor 
pentru domeniul public şi privat al municipiului Botoşani. 

Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 
2017. 
Proiect de hotărâre privind acordarea unor beneficii de asistenţă socială, sub 
formă de tichete sociale, persoanelor vârstnice din municipiul Botoşani. 

Proiect de hotărâre privind completarea Hotărârii Consiliului local nr. 85/2014 
privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Serviciului 
specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân din municipiul Botosani. 
Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al municipiului Botoşani 

pentru anul 2016 
Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului local al municipiului 
Botoşani, a bugetului creditelor interne şi externe pentru perioada OI ianuarie 
2016 - 12 decembrie 2016 
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de Măsuri pe anul 2017 privind 
Incluziunea Socială a Cetăţeanului Român de Etnie Rromă 

Proiect de hotărâre privind stabilirea planului de acţiuni şi lucrări de interes 
local pentru anul 2017 Întocmit În conformitate cu prevederile art.6 alin. (7) din 
Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi 

completările ulterioare. 
Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 

funcţionare a colţului expoziţional cu scop de promovare "Fabricat În Zona 

2. 

3. 

4. Primar 

5. Primar 

6. Primar 

7. Primar 

8. Primar 

9. Primar 

10. Primar 

Il. Primar 

12. Primar 



Transfrontalier" din Piaţa Viilor - municipiul Botoşani 

13. Primar Proiect hotărâre pentru modificarea anexei nr. 2 la HCL nr. 211/2015 privind 
Statului de funcţii al Teatrului "Mihai Eminescu" Botoşani. 

14. Primar Proiect de hotărâre privind constituirea comisiei de evaluare finală a 
managementuluil soluţionare a contestaţiilor la Teatrul "Mihai Eminescu" 
Botoşani. 

15. Primar Proiect de hotărâre privind modificarea anexei la HCL nr. 268/22.11.2016 
privind aprobarea numărului de burse acordate în invăţământul preuniversitar 
de stat din municipiul Botoşani pentru anul şcolar 2016 - 2017. 

16. Primar Proiect de hotărâre privind modificarea anexelor nr. 2 si 3 la HCL nr. 41 
124.03.2016 privind statele de funcţii ale aparatului de specialitate al 
Primarului Municipiului Botoşani şi Serviciului Public Comunitar Local pentru 
Evidenţa Persoanelor Botoşani 

17. Primar Proiect de hotărâre privind stabilirea modului de utilizare a unor freze de 
deszăpezire proprietatea municipiului Botosani. 

18. 
I 

Primar Proiect de hotărâre privind aprobarea normativelor proprii de cheltuieli pentru 
consumul de carburanţi pentru autoturismul din parcul auto al municipiului 
Botoşani şi autoturismele din cadrul Direcţiei Servicii Publice, Sport şi 

Agrement 
19. Primar Proiect de hotărâre privind completarea inventarului bunurilor aparţinând 

domeniului privat al municipiului Botoşani. 

20. Primar Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii unui spaţiu administrat de 
Şcoala gimnazială nr. 13 Botoşani 

21. Primar Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei unui contract de închiriere 
pentru spaţiul din incinta Punctului Termic - Teilor I 

22. Primar Proiect de hotărâre privind prelungirea unor contracte de concesiune. 

23. Primar Proiect de hotărâre privind demararea procedurilor pentru cumpărarea 

imobilului situat în Piaţa I Decembrie - Casa Ankele Botoşani 
24. Viceprimar, Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei "P.U.D. - str. Pacea nr. 37 

M. Murariu A" în vederea realizârii obiectivului "construire hală metalică" 

25. Proiect de hotărâre alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local al 
Municipiului Botosani pentru lunile ianuarie - februarie 2017 

26. Diverse. 


